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Aleune Ditte hanno posto | seguenti quesiti in relazione alla procedura di gara indicata in oggetto.
8i risponde ai quesiti pubblicandol sul sito web dell” Ateneo.

QUESITO n. 1
La nogtra Ditta ¢ in possesso della categoria SOA Q819 11 e non della categoria OG3 - 5i chiede
quindi se possiamo partecipare come impresa singola dichiarando di voler subappaltare totalmente
fa categoria OG3.

RISPOSTA

L'art. 4 C.8.A allegato al bando recita che le opere di cul alla categoria OG3 "...possono essere
exeguite dall appaltatore, eventualmente in raggruppamento lemporanec o consorzio ordinario
costituinl a tale scopo, solo se qualificato mediante il possesso della quadificazione pertinente; se
Pappaltatore, direttamente ¢ tramite un'impresa mandante in case di raggruppamento
temporanes, non possiede [ requisiti per la predette categorie deve obbligatoriamente indicare
in sede di gara i relativi laveri come da subappaftare...”.

Nel caso di subappalto, limporto conthuisce nella categoria prevalente al find della classifica. Dato
Vimposto complessive dei lavori, superiore a € 309.000 (258.000 incrementate di 1/3), la
classifica richiesta & la 11 ciod fino ad euro 516.000. E' ovvio pertanto che & possibile partecipare
anche con classifiche superiori come la T1l-bis nella fattispecie della richiesta.

QUESITO n.2

I.a procedura & identificata in O% 19 ma & presente una quota parte di OG3, pertanto chiedo se sia
possibile subappaltare tale categoria per intero, coprendo con la OF 19 di classifica Hl-bis tuito
Pappalto. In tal caso chiedo se debba solo essere inserita la dichiarazione di subappalto o se debba
essere identificato il subappaltatore,

RISPOSTA

w Lt 4 C.8S.A allegato al bando recita che le opere di cui alla categoria OG3 ", possono
essere  esegmite doll‘appaltctore, eventualmente in raggruppamento  Iemporanes o
consorsio ordinario costituitl a tale scopo, solo se gualificato medionte il possessa della
qualificazione pertinente; se Pappaltatere, direitamente o tramite un'impresa mandante
i coso di raggrappamento temporaneo, nonr possiede § requisii per la predetia
categoria deve obbligatoriamente indicare In sede di gava I relativi lavori come da
subappaltare...™;

~  Non gi deve indicare obbligatoricmente il nome del subappaltaiore;




- Nel caso di subappalto, Uimporto confluisce nella caegoria prevalente al fini della
clossifica. Dato Uimporto complessivo del lavori, superiore a € 309000 (238,000
incrementato di 175), la classifica vichiesta & la Il ciod fino ad ewre J10.000, E' avvio
pertanto che & possthile partecipare anche con classifiche superiori come la HI-bis nella
Jattispecis della richiesta

QUESITO 5. 3

Scaricando dal sito dell’ ANAC il modello per il pagamento del contributo, abbiamo riscontrato
che viene indicata come data di scadenza della gara il 28 giugno 2016 ore 12,00 anzichd il 29
giugno 2016 ore 12,00, Si chiede pertanto se dobbiamo ritenere comungue vatido quel modello ¢
inserirlo nel plico della docurnentazione amministrativa, oppure dobbiamo attendere che venga
modificato e scaricarlo nuovamente?

RISPOSTA
E' da ritenere valido il modello indicato,

QUESITO n. 4

MNel disciplinare di gara viene richiesto di inserire nel plico della documentazione amministrativa
copia del capitolato speciale timbrato ¢ firmato su ogni pagine per accettazione. i chiede se, in
alternativa, & possibile inserire un’autodichiarazione con la quale s accetta tutto quanto tiportato
nel capitalato speciale.

RISPOSTA
8i & possibile.

QUESITO n, § :
B’ consentita la consegna a mano del plico, oppure & obbligatoria la consegna lramite
raccomandata ¢ agenzia di recaptta?

RISPOSTA
E' possibile la consesma del plico anche amano,

QUESITO n. 6

In riferimento agli allegati da produrre all’interno delle buste amministrative per le gare in
oggetto, nei relativi disciplinari di gara viene indicato di produrre anche la copia dei capitolati
speciali d'appalto e del capitolato teenico. Cosa s'intende per capitolato tecnico visto che non
compare (come dicitura) negli allegati di gara? Potrebbe essere la relazione lecnica?

RISPOSTA

Nel concetto di capitolato tecnico (ndicato sole rel disciplinare di gara relativo olla procedura
aperta per il completomento dell'mello del Polo Urbano) s'intende la relazione feenlca
regolarmente pubblicata sul sito. Tuttevia é sufficiente la produzione della copia dei capitolati
speciali duppalto.

QUESITO n.7

51 chiede conforma della possibilita di applicare alla garanzia provvisoria — oltre alla riduzione del
50% per le imprese in possesso di Iso 9001:2008 — 17 ulteriore riduzione del 20% ai sensi deli’art.
93 co. 7 del digs 50/2016 per gli operatori in possesso di certificazione ambientale ai sensi della
norma UNE ENISO14001,

RISPOSTA




Nt conferma.

QUESITO 0.8
In caso di subappalto al 100% delle opere di Og3 & sufficiente indicare tale volomtd oppure
occorre indicare anche i nominativo dell’eventuale subappaltatore?

RISPOSTA
Non si deve indicare obbligatoriamente 1l nome del subappaltatore,

QUESITO n.9
Con riferimento al criterio di aggiudicazione, premesso che il bando stabilisce il criterio del mipor
prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del dlgs 50/2016, si chiedono fumi in merito alle modatita i
determinazione delle offerte snormalmente basse considerato che:
1. L’art. 14 del disciplinare (Modalitd di aggiudicazione) richiama I’applicazione dell’art. 97
del dlgs 50/2016;
2. Llart. 15 del disciplinare (Offerte Anomale) richiama Part. 97 co. 3 del dlgs 30/2016 che,
nello specifico, concerne le offerte economicamente pit vantaggiose;
3. Llart. 16 del disciplinare (subappalto) cita I"offerta tecnica
Ordungue si chiede indicazione precisa del criterio di agpiudicazione dell’appalto in aggetto,

RISPOSTA

Per mero ervore materiale all 'art. 15 del disciplinare di gara & stato fatto riferimento ol comma 3
dell'art 97 del D. Lgs. 50/2016 anziché al comma 2 dello stesso wrticolo che fa riferimento al
procedimento di verifica di anomedia delle offerte nelle procedure di gava in cui il criterio di
aggindicazione & guello del minor prezzo come nella procedwra di gara in oggetto.

Pertanto, in applicazione del swccitato articolo, con viferimento o procedimento di verifica di
anomalia delle offerte, la congruitd delle stesse sard valwtara sulle offerte che presentano un
ribasso pari o superiore ad wna soglia di amomadlia determinate, ol fine di non rendere
predeterminabili dagli offerenti | parametri di viferimento per il calcolo della soglia, procedendo ol
sorfeggio, i sede di gara, di uno dei metodi previsti dal comma 2 dell 'art 97

In ogni caso & prevista l'esclusione aulomatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia d&i enomalia individucta oi sensi del comma 2. 8§i
rappresenta che la focolta di esclusione automatica non & esercitabile quando il nmumere delle
offerte ammesse & inferiore a dizei,

QUESETO a.10

Stante quanto riportato al penultimo capoverso del bando di gara che recita: "S7 evidenzia, inoltre,
Dobbligo per questa A mministrazione di giungere all ageiudicazione provvisoria della procedura
di gara di cui trattosi entro i 30 giugno 2006 o pena di perdita dei finonziomenti”
si chiedono lumi in merito, considerato il termine di ricezione delle offerte fissato al 29 giugno
D.v.

RISPOSTA

La proceduwra di gura in oggetto, come quella relativa al completamento dell'anelly del Polo
Urbane, & stata finanziata con i fordi relativi al Piane del SUD. Pertanto, il termine per assumere
le obbligazioni giuridicamente vincolonti, stante quonto previsto dalla defibera CIPE, & quello del
30 giugno 2016, Pertanto, dovendo rispettare un fermine minimo di 15 giomi per la presentazione
delle offerte da parte degli operatori economici interessali, il termine ultimo & stato fissaro ol 29
giugno 2016 alle ore 12,00 di mode che §1 possano adottare [ relativi atii entro il 30 giugno py.
cid ¢ i linea, tra Ualtro, con il criterio di aggivdicozione prescelto (art. 95, comma 4, 1. Lgs.
I0/2016) che consente di essere pilt velocl nella definizione dellu procedura,




QUESITO n.11
Chiediamo e sia ammessa polizza in formato digitale per la gara in oggetto.

RISPOSTA
Now & ammessa

QUESITO n, 12

In riferimento alla gara in oggetto si chiede se si procederd all’ "ESCLUSIONE
AUTOMATICA™ dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla sogha di anomalia individuata ai sensi det comma 2 dellart. 97 del D.Igs 50/2016.

RISPOSTA

Per mero errore matericde all 'art. 15 del disciplinae di gava @ staro fatto riferimento ol comma 3
dell 'art. 97 del D. Lgs, 50/2016 anziché ol comma 2 dello stesso articola che fa riferimento ol
procedimento di verifica di anomalia delle offerte nelle procedure di gara in cui i criterio di
aggiudicazions & quello del minor prezzo come nella procedura di gara in oggelto,

Pertanto, in applicazione del succitato articolo, con riferimento a procedimento di verifica di
anomaliu delle offerte, la congruita delle stesse sard valutwta sulle offerte che presentano un
ribasso pari o superiore ad wna soglia di anomadlia determinata, o fine di non rendere
predeterminabili dagli offerenti | parametri di viferimento per il calcolo della soglia, procedendo ol
sortegmio, in sede di gora, di uno dei metodi previsti dal comma 2 dell at 07,

In ogni caso ¢ prevista l'esclusione automatica dalle gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata g sensi del comma 2. Si
rappresenta che la facoltd di esclusione atomatica non & esercitabile gquando il numero delle
afferte ammesse & inferiore o diect.

QUESITO 0,13
31 chiede se & previsto il sopralluogo obbligatorio con if rilascio di attestato di presa visione da
inserire pel plico ovvero sia sufficiente Pawtodichiarazione di essersi recato sui luoghi di lavoro,

RISPOSTA:
E sufficiente autodichiarazione.

QUESITO n.14

{n riferimento alla gara d*appalto avente scadenza 29/6/2016 relativa all’esecuzione dei lavor di
completamento dell’Anello del Polo Extra Urbano del Centro di Ateneo per la Multimedialita e
FE-learning (CAME) per un importo pari ad € 386.392,29 si richiede un chiarimento in merito af
criterio di aggiudicazione previsto con Part.95, comma 4, del D, Lgs. 50/2016 e applicazione
dell’anomalia prevista con 1'art.97 comma 3 del medesimo d.lgs. (vedi art.13 det disciplinare di
gara). Riteriamo vi sia da effettuare une rivalutazione deli’applicazione dell’apomalia in quanto
guella indicata non risulta essere pertinente.

RISPOSTA:

Per mero errore materiale all 'arr 15 del disciplinare di gara & stalo fatio riferimento ol comma 3
dell'art 97 del D. Lgs. S0/2016 anziché ol comma 2 dello stesso avticolo che fa viferimento o
procedimento di verifica di anomalia delle offerte nelle procedure di gara in el jl criterio di
agrindicazione é quello del minor prezzo come nella procedura Ji gara in oggetio,

Pertamto, In applicazions del succitato articole, con riferimento ol procedimento di verifica di
momalia delle offerte, la congruitd delle stesse sard valutata sulle offerte che presentano un
ribassa part o superiove od ina soglic di anomalia determinata, of fine di non rendere




predeterminabili dagli offerenti | pavametri di riferimento per il calcolo della soglia, procedendo al
sorteggio, in sede di gara, di uno dei metodi previsti dal comma 2 dell ‘art 97,

In ogni caso ¢ prevista lesclusione automatica dolla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglio di anomalia individuata of sensi del comma 2. 8i
rappresenta che la focoltd di esclusione maomatica non & esercitubile quertdo i numero delle
offerte ammesse & inferiore a dieci,

Lecce, 22 giugno 2016




